
Città di Caserta

MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1426 del 23/12/2024

Oggetto: Lavori di "Adeguamento Strutturale della passerella pedonale a servizio della 
Scuola di Via Giardini Reali I.C. Collecini" - Affidamento diretto ai sensi dellart. 50 comma 1 
lett. a) del d.lgs. 36/2023 - CIG: B4EFAC4F42 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la propria competenza a determinare sull’oggetto della presente determinazione, ai 
sensi del Decreto Sindacale n. 60 del 26/11/2024, di conferimento incarico dirigenziale;

Premesso che: 

 Sul territorio comunale, precisamente nella frazione San Leucio alla via Giardini Reali 44, 
insiste l’Istituto Comprensivo F.Collecini-Giovanni XXIII, di competenza di questa Ente;

 la scuola è costituita da un piano terra sottoposto rispetto alla strada di circa -2,50 m. ed è 
posizionata ad una distanza di circa 9,00 m. da questa; 

 al fine di scongiurare eventuali situazioni di pericolo e rendere più agevole l’accesso all’edi-
ficio da parte degli alunni e dei vari utenti, fu realizzata una passerella pedonale, che collega 
via Giardini Reali all’atrio principale dell’edificio scolastico;

 attualmente la passerella pedonale versa in condizioni di abbandono che la rendono inutiliz-
zabile;

Atteso che, al fine di scongiurare eventuali situazioni di pericolo, è stata ravvisata la necessità di pro-
cedere ad una manutenzione straordinaria per l’adeguamento sismico e strutturale della passerella pe-
donale, e, pertanto, con Determinazione Dirigenziale n. 1002 del 07.10.2024 è stato conferito, ai sen-
si dell’art.50, c. l, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, l’incarico professionale per il Servizio tecnico di Pro-
gettazione, D.L. E C.R.E .per l’“Adeguamento Strutturale della passerella pedonale a servizio della  
Scuola di Via Giardini Reali I.C. Collecini”, al professionista ing. FRANCESCO MARCELLO, resi-
dente in Via Municipio, 163 - RECALE (CE) -Partita IVA n. 04582650612, per un importo pari ad € 
4.403,87 oltre oneri previdenziali e IVA 22%;

Preso atto 

 che l’intervento è finanziato con i fondi comunali stanziati al cap. 4781 – bilancio 2024, per 
un importo complessivo pari ad € 30.000,00.

 che il tecnico Ing. Francesco Marcello ha trasmesso, in data 27.11.2024, il progetto esecutivo 
dell’intervento  “Adeguamento  Strutturale  della  passerella  pedonale  a  servizio  della 
Scuola di Via Giardini Reali I.C. Collecini”, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 114902;

 che con D.D. n. n. 1283 del 05/12/2024 si provvedeva  di approvare il Progetto Esecutivo 
dell’intervento  “Adeguamento  Strutturale  della  passerella  pedonale  a  servizio  della 
Scuola di Via Giardini Reali I.C. Collecini”, dell’importo complessivo di € 30.000,00, di 
cui € 19.500,00 per lavori, inclusi € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
ed € 10.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione,  con il  seguente Quadro 
Economico

Documento firmato digitalmente



DATO ATTO
 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto per lavori di importo  
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando  
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzio-
ne delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dal-
la stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto  come  “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel  
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata di-
screzionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qua-
litativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti  
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

TENUTO CONTO 
 che gli affidamenti diretti,  ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori,  sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le con-
dizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti;

 che  l’aggiudicazione  dei  lavori  in  esame  avverrà  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi 
dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 comma 1 lett. a);

 che la procedura viene espletata tramite la piattaforma telematica denominata “acquistinrete-
pa”;

VISTA 
 la richiesta di offerta RDO, effettuata sul Mercato Elettronico della PA, Nr. Identificativo 

4947713 del 13/12/2024, con cui si è provveduto a richiedere offerta a operatore qualificato 
soc. UPRISING SRL UNIPERSONALE.;

CONSIDERATO 
 che entro i termini fissati dalla RDO nr. Identificativo 4947713 del 13/12/2024 è pervenuta 

l’offerta della soc. UPRISING SRL UNIPERSONALE con sede in SAN MARCO EVAN-
GELISTA (CE)  VIA TAGLIATELLE 7  C.F./P. Iva 02610450617, che ha offerto il ribasso 
del 4%  sull’importo soggetto a ribasso di Euro 18.500,00 oltre Euro 1.000,00 per oneri della 
sicurezza  oltre Iva al 10%, per un importo netto  per un totale di Euro 17.760,00 oltre Euro 
1.000,00  per  oneri,  per  complessivi  Euro  18.760,00  oltre  IVA  al  10%  per  l’esecuzione 
dell’intervento di che trattasi;

Documento firmato digitalmente



DATO ATTO
 che la soc. UPRISING SRL UNIPERSONALE è iscritta nell’elenco dei fornitori, prestatori 

di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa della Prefettu-
ra di Caserta;

VISTO 
 il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), giusto prot. INPS_43356521 Data 

richiesta 04/11/2024 Scadenza validità 04/03/2025, emesso nei confronti della soc.  UPRI-
SING SRL UNIPERSONALE;

VISTO
 che la soc. UPRISING SRL UNIPERSONALE è in possesso dell’attestazione SOA richie-

sta ai fini dell’affidamento cat. OS 18-A;
VISTO 
 il CIG B4EFAC4F42;
RITENUTO 
 procedere all’aggiudicazione di che trattasi, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023, in favore 

della  UPRISING SRL UNIPERSONALE  con  sede  in  SAN MARCO EVANGELISTA 
(CE)   VIA TAGLIATELLE 7  C.F./P.  Iva 02610450617,  che  ha  offerto  ribasso del  4% 
sull’importo soggetto a ribasso di Euro 18.500,00 oltre Euro 1.000,00 per oneri della sicurez-
za  oltre Iva al 10%, per un importo netto  per un totale di Euro 17.760,00 oltre Euro 1.000,00 
per oneri, per complessivi Euro 18.760,00 oltre IVA al 10% per l’esecuzione dell’intervento 
di che trattasi;

DATO ATTO
 dell’avvenuta approvazione del bilancio di previsione 2024/2026;
DATO ATTO 
 che la somma complessiva di Euro 20.636,00 compreso IVA trova copertura al capitolo 4781 

– bilancio 2024;
RICHIAMATI
• il Decreto Leg./vo 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;
• la legge 07.08.1990 n° 241 e s.m.i.;
• il Decreto Leg./vo 18.04.2016 n° 50 (Nuovo Codice Appalti);

DETERMINA
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. DI AFFIDARE alla soc. UPRISING SRL UNIPERSONALE con sede in SAN MARCO 

EVANGELISTA (CE)  VIA TAGLIATELLE 7  C.F./P. Iva 02610450617, per l’importo di 
Euro 18.760,00 oltre IVA al 10%  per un totale di Euro 20.636,00  i lavori di “Adeguamen-
to Strutturale della passerella pedonale a servizio della Scuola di Via Giardini Reali 
I.C. Collecini”;

3. DI  TRASFORMARE  parte  della  prenotazione  di  impegno  perfezionata  n.  35   del 
09/12/2024  in impegno in favore della società UPRISING SRL UNIPERSONALE  come 
precedentemente generalizzata, per l’importo complessivo di €.  20.636,00  secondo la se-
guente esigibilità: 
Esercizio finanziario di esigibilità: 2024
Capitolo: 4781 euro 20.636,00  ;
Descrizione: LAVORI Adeguamento Strutturale della passerella pedonale a servizio del-

la Scuola di Via Giardini Reali I.C. Collecini”;; 
4. DI DARE ATTO che il CIG è B4EFAC4F42;
5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 

(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nel capitolo che 
precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

6. DI PRECISARE, a norma dell’art.  183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa NON RICORRENTE.

Documento firmato digitalmente



7. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

8. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 
e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenzia-
le nei confronti del responsabile del presente procedimento.

9. DI DARE ATTO dell’insussistenza delle cause di cui all’art. 53 comma 16ter del d.lgs. 
165/2001;

10. DI  TRASMETTERE la  presente  all’Ufficio  Personale  per  gli  adempimenti  connessi 
all'anagrafe delle prestazioni ed alle comunicazioni obbligatorie;

11. DI TRASMETTERE la presente al sito WEB comunale per la pubblicazione, ai sensi del 
comma 54 dell’art.3 della Legge 244/2017.

il RUP Il Dirigente

  Ing. Luigi Vitelli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


		2024-12-30T10:41:08+0100
	VITELLI LUIGI 8ea4630b076fbb3edd3d53751a24c775fe5bf28a




